Clarissime vir, domine ac tamquam pater carissime, salutem.

Salvum te ad tuos rediisse confido, cupio quidem certe ut qui maxime. Exspectabam ut, antequam Vienna decederes,¹ aliquid mihi mandares. Id

¹ Maddalena Sbardellati Dudith. Nous ne savons pas de quelle demande de la mère de Dudith il s'agissait.

¹ Voir n° 228, n. 3.

quia tum non est factum, rogo te: si posthac aliquid occurret in quo me tibi
5 gratificari posse existimes, utere mea benevolentia et erga te observantia.

Praetorium exspectavi in hunc diem, non sine magna molestia, nusquam
tamen apparet. Itaque suspenso animo sum neque, quid abs te in hac parte
exspectare debeam, certi quidquam habeo. Oro te per bonitatem et sum-
mam in omni genere doctrinam tuam, perfice ut aliquem iam tandem ma-
10 thematicum habeam quo studiorum socio atque adeo duce uti possim.
Qualem expetam, antea ad te et Fabricium² perscripseram. Nolo hominem
mediocriter in his disciplinis versutum, sed qui magnos in omni parte pro-
gressus habeat et in divinatrice quoque astrologia non parum operae posu-
erit. Habebit a me stipendium honestum, quale tu praescripseris, et multa
15 commoda domi meae ad victum et quietem necessaria. Si Praetorius talis
non est, qualem ego quaero, aut venire nolet, obtestor te iterum atque ite-
rum ne desis honestissimo huic meo desiderio. Plurimum me tibi tuisque de-
vinxeris. Si opus fuerit, poteris uti etiam opera Caspari Peuceri,³ doctissimi
viri, in quaerendo aliquo — qui neque longe abs te abest neque vulgariter
20 de idoneo viro iudicare potest. Saluta eum ex me, si commodum est, mi Cam-
merari. Illud abs te maiorem in modum peto, ut quam ocissime mihi re-
spondeas, ut, an omnino aliquid sperare debeam in hoc genere, ex tuis lit-
teris constituere possim.

Vögelino pecuniam nomine meo repraesentabit Tervisanus Italus, merca-
25 tor Noribergensis, pro aliquot libris, quos superioribus mensibus mihi misit.
Id ei ut significes, rogo. Ad aliquot meas epistulas nihil respondit.

Vale optime et filium ex me saluta amicissimum meum,⁴ meque mutuo
dilige.

Cracovia, 25 Februarii 1569.

30 Tuus amicus tamquam filius et servitor

Andreas Dudithius

Iterum te oro, rescribe mihi primo quoque tempore. Nulla me res ita
umquam torsit ut huius mathematici exspectatio.

10 atque adeo *corr. ex ac*

12 his *corr. ex has*

14 quale tu praescripseris *supraser.*

22 an *corr. ex aut*

25 ante quos *duae voces del. in marg.*

² Paul Fabricius. Nous ne connaissons pas les lettres que Dudith lui a adressées.

³ Caspar Peucer (6 janvier 1525 - 2 septembre 1602), alors professeur de médecine à l'Université de Leipzig, mathématicien et historien, sympathisant du calvinisme (voir *RPTHK*, Bd. 11, pp. 548-551; Delio CANTIMORI, *Umanesimo e luteranesimo di fronte alla scolastica*, in id., *Umanesimo e religione nel Rinascimento*, Torino 1975, pp. 88-111).

⁴ Joachim Camerarius junior.

35 Vogelin ex plurimis libris, quos petebam, sex tantum misit, et in eis tres, ni fallor, quos nominatim mihi mitti nolebam, non enim opus erat. Fortasse cum malae fidei debitore sibi rem fore existimavit.⁵

Clarissimo et praestantissimo viro, domino Ioachimo Camerario Pabergensi etc., domino et amico observantissimo, Lipsiae.

233

Dudith à Marcus Singkhmoser
Kraków, le 1^{er} mars 1569

Introduction en forme de lettre. Ms. autographe, inconnu. Cop. inédite: Bremen, UB(Br), ms. a 12, n° 157, ff. 196r-197v (17^e s.).

Magnifico domino Marco Singkhmoser, sacrae caesareae maiestatis consiliario et intimo secretario. Salutem plurimam.

Dionysius Halicarnasseus, criticorum rhetorum plane princeps, magni vir ingenii et iudicii paene singularis, sive ostentandae eloquentiae gratia sive
5 etiam, quod in ea sententia esset, Thucydidis historiam reprehendere non dubitavit.¹ Neque vero illa eum a proposito praeconia revocarunt, quod hunc omnis aetas et historiae parentem et gravissimum prudentissimumque scriptorem nominaret quodque dicendi artificio facile eum omnes vicisse antiquitas praedicaret. Itaque crebrum affirmaret esse rerum frequentia ut
10 verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro verbis aptum et pressum ut nescias utrum res oratione an verba sententiis illustrentur.²

Non haec, inquam, antiquitatis praeiudicia ac ne Demosthenis quidem, qui illius libros octies manu sua descripsisse traditur,³ tanti apud hunc fuit
15 auctoritas ut sibi temperaret ne Thucydidis scripta examinanda ac tum verba ipsa tum sententias ad severiorem quandam normam revocanda existi-

⁴ in ostentandae alterum t corr. ex d

⁵ Nous ne connaissons pas les titres des ouvrages envoyés à Dudith par Voegelin.

¹ Il y va de l'ouvrage de Denys d'Halicarnasse Περὶ τοῦ Θουκυδίδου χαρακτῆρα.

² Cf. CIC. *De orat.* 2,13,56: „Et post illum Thucydides omnis dicendi artificio mea sententia facile vicit; qui ita creber est rerum frequentia, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro verbis est aptus et pressus, ut nescis utrum res oratione an verba sententiis illustrentur” (voir p. I, n° 13, ll. 74-76).

³ Cf. LUC. *Adv. Indoctum*, 4.

20 maret, ut intellegi plane posset iurene an iniuria tantam ille a veteribus laudem tulerit. Fecerat id antea quoque in decem summorum apud Graecos oratorum scriptis iudicandis: Demosthenis, Isocratis, Aristidis, Isaei, Dicaearchi et aliorum,⁴ qua in re prorsus admirabilem se praeberat, alios prorsus exauctoravit, aliorum dignitatem plurimum labefactavit, non etiam nullos non ita dignos esse ostendit ut tantae in eos undique laudes conferrentur.

25 De Thucydide quid dicam? Non ausim equidem a Dionysii sententia stare, summorum virorum auctoritate atque omnium aetatum con sessione deterritus, sed tamen cum eius reprehensionem lego, venit mihi in mentem aliquando addubitare an prorsus tantus sit Thucydides quantum haberi volunt. Perpendit hic noster omnia, damnat plurima rationibus haud scio an non firmissimis, quae si attendantur, non iam in historia summus Thucydides videbitur, sed omni tamquam honestate privatus, postremo in ordine
30 contemptus iacebit.

Sed, ut dixi, non audeo liberius ea de re pronuntiare, ne aut vetustatis contempnisse auctoritatem aut certe nostri huius industriam neglexisse videar. Tu, qui et iudicio, et doctrina, et magna prudentia praeditus es, quam
35 rectissime de re tota iudicare poteris. Utut sit, equidem existimo Dionysium, dum studiosius in Thucydidem inquirat, praeclarem atque absolutam quandam texendae historiae normam proponere et quasi leges statuere voluisse, quas qui servet, historiam et verborum et sententiarum pondere illuminet ac magnam a cunctis laudem ferat.

40 Illud praeterea ausim affirmare, Thucydidis scripta, si hoc libro careamus, neque, quod ad sententias, neque, quod ad verba attinet, prorsus intellegi posse, id quod tu legendo hoc commentario facile perspicies, si tantum a gravissimis negotiis, in quibus summa cum fide, integritate, prudentia et sacrae caesareae maiestatis gratia versaris, otii tibi suppetet ut huic cognitioni vacare queas, quod etiam aliis Graecae linguae peritis non dubie
45 patebit.

Quae me res novem abhinc annos cum Patavii essem, adduxit ut de Graeco in Latinum sermonem traducerem.⁵ Ad id me eloquentissimi et doctissimi ac de litterarum studiis praeclare meriti hominis Pauli Manutii⁶
50 quoque voluntas impulit. Is enim Graecum librum hunc e vetustae et obsoletae cuiusdam bibliothecae tenebris erutum ea mihi condicione donavit ut, quantum quidem fieri per me posset, Latine loquentem omnibus litterarum studiosis communicarem. Quod ego mihi oneris imponi pro mutua be-

19 iudicandis scripsi : indicandis cop.

44 versaris scripsi : versatis cop.

⁴ Sur ces ouvrages de Denys d'Halicarnasse, voir *RE*, t. 5, p. 963-964.

⁵ Dudith a ici à l'idée sa traduction de Denys d'Halicarnasse, publiée à Venise en 1560 sous le titre *De Thucydidis historia iudicium* (voir p. I, n° 13).

⁶ Voir p. I, n° 13.

55 nevolentia facile sum passus, quamquam me non lateret quam difficili in
loco versaretur eorum industria, qui Graeca Latine interpretanda suscipere-
rent. Nam si hae duae linguae conferantur, quid, quaeso, Graeca plenius,
quid Latina ieunius inveniri queat? Quo fit etiam non raro ut, quae Graece
60 scripta optime ab illius linguae gnaris intelleguntur, ea in Latinum sermo-
nem ita translata legantur ut conicere potius quid sibi interpres velit, quam
videre plane liceat. Quod quidem non tam ipsius, ut iam dixi, interpretis
inscitia quam Latinae linguae inopia accidere videatur.

Nos certe in hoc libro multis locis depravato summam eo tempore dili-
gentiam adhibuimus, quantum quidem paucorum dierum studio consequi
licuit,⁷ ut is non omnino inelegans neque incomptus in ora hominum pro-
65 diredet.⁸ In quo quidem interpretando meum consilium hoc fuit, exemplo vi-
delicet eruditissimorum vel nostrae vel superioris aetatis hominum, non ut
verba vitandi laboris gratia singula singulis reddens⁹ adnumerarem, sed ut
sententias ipsas appenderem.¹⁰

Ac tum quidem meam tantum interpretationem Manutio typis imprimen-
70 dam dedi; Graecum librum una cum aliis tum huius tum alius argumenti
scriptis non paucis, quae non solum typis numquam edita sunt, sed ne ex-
stant quidem usquam alibi, quod sciam, tamquam pretiosum thesaurum ali-
quem asservavi.¹¹ Et sane omnem iam pridem huius rei memoriam deposu-
eram, iam animo ad graviora quaedam studia converso totum hoc genus
75 litterarum, quae ab humanitate nomen adepta sint, non solum intermise-
ram, verum etiam ab aliquot iam annis plane abieceram, cum ecce Stanis-
laus Grzepsius,¹² regius in hac nobilissima Cracoviensi academia lingua-
rum et philosophiae professor, dum in bibliotheca mea alios quosdam li-
bros evolvimus, in hunc auctorem incidit, Graecum exemplum et meam in-
80 terpretationem aufert. Paucis post diebus petit a me ut in communem uti-
litem Graece quoque praeclarum hunc scriptorem exstare paterer, qui
numquam nisi meo beneficio lucem visurus sit. Facile vir optimus et doc-
tissimus persuasit, cui nihil, quod quidem praestari a me possit, denegave-
rim. Non fuit autem otium diligentius meam interpretationem perlustrare
85 et cum Graeco conferre, cum alia nunc tractem, sed erit fortasse, cum com-

62 summam scripsi : suma cop.

71 scriptis ante typis del. cop.

75-76 intermiseram scripsi : intermiserim cop.

76 abieceram scripsi : abiecerim cop.

⁷ Dudith avait fait sa traduction en un mois (voir p. I, n° 13, ll. 101-102).

⁸ Cf. LIV. 2,36,4: „ne in ora hominum pro ludibrio abiret”.

⁹ Cf. HOR. *Ars* 133: „nec verbum curabis reddere fidus”.

¹⁰ „Quod ego mihi oneris... appenderem” voir p. I, n° 13, ll. 91-106.

¹¹ Voir COSTIL, p. 223-227 et passim.

¹² Stanisław Grzepski (1524 - 1 décembre 1570), grécisant et mathématicien, professeur à l'Université de Cracovie depuis 1567 (Henryk BARYCZ, in *PSB*, t. 9, pp. 99-102; voir aussi n° 242, n. 2).

modius et hunc emendabo et reliqua huius auctoris ac quorundam aliorum summorum virorum Graece scripta, quae apud me delitescunt, cum studio-
sis communicabo.

Interea hunc librum emittere ac nomini tuo dicare visum est, non quidem
90 propterea, quod hac ratione parem meritis erga me tuis gratiam me relatu-
rum existimem, sed ut, donec maiorem benevolentiae erga te dare significa-
tionem queam, meae in te voluntatis vel hoc exiguum pignus¹³ et monumen-
tum exstet. Quod ut pro bonitate tua boni consulas meque amare pergas,
plurimum abs te peto.¹⁴

95 Vale.

Cracoviae, Kal. Martii 1569.

234

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 18 mars 1569

Ms. autographe: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 9, ff. 83r-84r. Éd.: PRZEZDZIECKI,
t.5, pp. 258-259.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium
servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humilli-
mam subiectionem etc.

Revertenti cursori, qui superioribus diebus clementes maiestatis vestrae
5 sacratissimae litteras mihi attulerat,¹ dedi quaedam scripta in manus maie-
statis vestrae sacratissimae perferenda, quae penes me erant. Non enim con-
sultum mihi visum est ut, si quid humanitus mihi accideret, haec in alienas
manus pervenirent. Nam secretiora quaedam sunt neque passim pervulganda.²
10 Cetera, quae apud me retinui, eiusmodi plane sunt omnia ut sine cuius-
quam offensione, immo magna cum maiestatis vestrae sacratissimae pieta-

¹³ Cf. CIC. *Cael.* 32,78: „pignora voluntatis”.

¹⁴ L'édition projetée de l'oeuvre de Denys d'Halicarnasse n'a cependant pas abouti, sans doute du fait de la mort de Marcus Singkhmoser, décédé avant le 5 mai 1569 (Firenze, Archivio di Stato, Mediceo, filza 4329a, L. Antinori à Francesco de' Medici le 5 mai 1569). Sur les tentatives ultérieures de Dudith d'imprimer à nouveau *De Thucydidis historia iudicium* voir n° 259.

¹ Nous ne connaissons pas cette lettre de Maximilien II, concernant sans doute l'envoi en Pologne d'une légation impériale (voir n. 3).

² Il y va des lettres et des instructions impériales à Dudith, déjà mentionnées dans la lettre du 1 janvier 1569 (voir n° 230).

tis, sapientiae ac insignis bonitatis commendatione, omni tempore legi possint. Nam aut clementiae et benignitatis maiestatis vestrae sacratissimae erga me, indignum subditum ac servitorem suum, documenta continent (quae ego consolationis et maximae voluptatis, quam iis legendis percipio, causa asservo) aut reginale negotium attingunt, quod iam ubique palam est. Quae ut bona gratia maiestatis vestrae sacratissimae thesauri loco apud me retinere queam, supplex a maiestate vestra sacratissima humillime supplico. Si fata mea vetant mihi serenissimum maiestatis vestrae sacratissimae vultum intueri inque ipsius servitiis vitam transigere, liceat saltem animo, per-
20 volutandis hisce scriptis, eximias maiestatis vestrae sacratissimae virtutes contemplari.